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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 32/2023. godine - “A“                                                                     06./08./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

U čemu su manipulatori najbolji? U 
tome da nam nametnu svoje mišljenje i 
pri tome nas uvjere da smo sami do toga 
došli. I svi smo pomalo u toj igri. Uvjere-
ni smo da živimo u vremenu kada je slo-
boda mišljenja i izražavanja zajamčena, 
a u isto vrijeme svoje mišljenje temel-
jimo na osnovu ‘provjerenih’, ‘znanst-
veno dokazanih’ i ‘sigurnih’ informacija 
koje nam nude mediji i reklame. Tako, 
na primjer, rado ćemo pristati uz mišl-
jenje onih televizijskih američkih li-
ječnika koji jedne godine tvrde da je 

maslac zdrav, a margarin štetan, da bi već sljedeće godine tvrdili da je margarin zdrav, 
a maslac štetan, pri čemu bismo barem mi hercegovci – dopustite osobno mišljenje – 
trebali znati da je najbolja svinjska mast… Kako god bilo, mi i nesvjesno slijedimo one 
za koje mislimo da znaju bolje od nas i ne sluteći kolika je u tome smislu velika uloga 
sredstava javnog priopćavanja.
Evanđelja nam opisuju događaj kada se Isus pred trojicom svojih učenika na jednom 
brdu preobrazio tako da je zasjao nebeskim sjajem. I onda su učenici čuli glas s nebesa: 
„Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U njemu mi sva milina! Slušajte ga!“ Upravo tako. Pored 
svih mudraca i kreatora javnoga mišljenja, za kršćane je Isus prvi i najveći Učitelj i to 
onaj koji govori samo ono što je za čovjeka stvarno dobro. Nadalje, on nije samo govo-
rio, nego je i svojim životom pokazao i dokazao da nam je prijatelj. Isus je propovijedao 
o ljubavi prema čovjeku, ali je to i sâm pokazao i dokazao. Govorio je: „Nitko nema 
veće ljubavi od ove da tko dade život svoj za svoje prijatelje.“ Upravo prema tim riječi-
ma umro je na križu. Nadalje, dok je govorio o potrebi da ne mrzimo svoje neprijatelje, 
Isus je i to pokazao. Umirući na križu molio je za svoje progonitelje i ubojice: „Oče, 
oprosti im, ne znaju što čine!“
Na Isusovu evanđelju i na Deset zapovijedi temelji se cijela zapadna kultura građena već 
dvije tisuće godina. Ako iz našega društva, iz naše kulture, iz naših životnih aksioma 
izmaknemo evanđelje, urušit ćemo se i kao ljudi i kao narod i kao kultura. Božji glas up-
ućen čovjeku za Isusa veli: „Slušajte ga!“ Može zvučati i nemoderno i srednjovjekovno, 
ali Isusova načela su spasonosna. Kada branimo ljudski život od začeća, kada branimo 
obiteljske vrijednosti, kada pozivamo na to da ne živimo samo po tijelu nego i po duhu, 
mi onda štitimo i unaprjeđujemo i sebe i društvo i cijelu našu civilizaciju. Zvuči kao 
glas vapijućega u pustinji? Vjerojatno. Ali, vrijedi ga ponavljati. Možda nas ipak malo 
navede na razmišljanje.

ŽUPNI OGLASI - NAJAVA
– Na blagdan Velike Gospe, 15. 08. 2023., slavimo Marijino uznesen-

je na nebo dušom i tijelom. 
Tu je vjersku istinu koju svi katolički vjernici vjeruju proglasio papa Pio XII 
1. studenoga 1950. godine. Vjernički puk slavi tu veliku, uzvišenu svetkov-
inu što se vidi po velikim mnoštvima koja se okupljaju na raznim stranama 
svijeta. 
I mi ćemo, kao i svake godine proslaviti ovdje u župi Trebinja. To je 
ujedno patron župe i titular župne crkve. 
Svakoga dana imati ćemo i duhovnu pripravu kroz trodnevnicu Velikoj 
Gospi i sv. Roku 12., 13., i 14. 8. s početkom u 18:30 sati, pola sata prije 
sv. Misa bit će i prigoda za sv. Ispovijed. 
Također, dobar dio vjernika slavi tradicionalno i sv. Roka stoga ćemo ove 
godine zajednički obilježiti, kako gore napisah, kroz duhovnu pripravu i 
pobožnost sv. Roku. S osobitom nakanom za ozdravljenje od svake bolesti, 
duhovne i tjelesne.
Don Vinko Raguž, župnik i upravitelj svetišta Kraljice Mira Hrasno, će 
predslaviti patron župe na Veliku Gospu svečanom sv. Misom u 11:00 
sati, a Don Ilija Petković, župnik župe sv. Franje Asiškog - Čapljina, 
proslavu spomendana sv. Roka, obljetnicu posvete župne crkve / Velike 
Gospe, 16. 08. 2023. na “Bari”  svečanim Misnim slavljem te procesijom 
u 11:00 sati.
- Svaki dan poslije sv. Mise u trodnevnici biti će upriličen i kulturni pro-
gram kojega možete vidjeti na našoj internet stranici kao i plakatima.

07. 08.  - Turkovići, od 08:30 sati
              - Dobri Do od 10:30 sati
08. 08. - Trnčina od 08:30 sati
10. 08. - Brijeg i Cicrina od 10:00 sati
             - Rupni Do i Gaic od 09:00 sati

10. 08. - Velja Međa u 15:00 sati
10. 08. - Pećina i Zagorac u 16:00
11. 08.  - Dužica od 08:30 sati
12. 08. - Trebinja od 08:30 sati

– RASPORED SV: ISPOVIJEDI ZA STARE I BOLESNE UOČI VELIKE GOSPE 
Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, blagoslovljena voda, 
bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Presvetom Oltarskom Sakramentu dolazi.



Prvo čitanje:Dn 7, 9-10.13-14
Psalam. :Ps 97, 1-2.5-6.9
Drugo čitanje:2 Pt 1, 16-19
Evanđelje: Mt 17, 1-9

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme uze Isus sa sobom Pe-ono vrijeme uze Isus sa sobom Pe-
tra, Jakova i Ivana, brata njegova, tra, Jakova i Ivana, brata njegova, 

te ih povede na goru visoku, u osamu, i te ih povede na goru visoku, u osamu, i 
preobrazi se pred njima. I zasja mu lice preobrazi se pred njima. I zasja mu lice 
kao sunce, a haljine mu postadoše bi-kao sunce, a haljine mu postadoše bi-
jele kao svjetlost. I gle: ukazaše im se jele kao svjetlost. I gle: ukazaše im se 
Mojsije i Ilija te razgovarahu s njime. Mojsije i Ilija te razgovarahu s njime. 
A Petar prihvati i reče Isusu: »Gospodi-A Petar prihvati i reče Isusu: »Gospodi-
ne, dobro nam je ovdje biti. Ako hoćeš, ne, dobro nam je ovdje biti. Ako hoćeš, 
načinit ću ovdje tri sjenice, tebi jednu, načinit ću ovdje tri sjenice, tebi jednu, 
Mojsiju jednu i Iliji jednu.«Mojsiju jednu i Iliji jednu.«
Dok je on još govorio, gle, svjetao ih Dok je on još govorio, gle, svjetao ih 
oblak zasjeni, a glas iz oblaka govora-oblak zasjeni, a glas iz oblaka govora-
še: »Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U nje-še: »Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U nje-
mu mi sva milina! Slušajte ga!« Čuvši mu mi sva milina! Slušajte ga!« Čuvši 
glas, učenici padoše licem na zemlju glas, učenici padoše licem na zemlju 
i silno se prestrašiše. Pristupi k njima i silno se prestrašiše. Pristupi k njima 
Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne 
bojte se!« Podigoše oči, ali ne vidješe bojte se!« Podigoše oči, ali ne vidješe 
nikoga doli Isusa sama.nikoga doli Isusa sama.
Dok su silazili s gore, zapovjedi im Dok su silazili s gore, zapovjedi im 
Isus: »Nikomu ne kazujte viđenje dok Isus: »Nikomu ne kazujte viđenje dok 
Sin Čovječji od mrtvih ne uskrsne.«Sin Čovječji od mrtvih ne uskrsne.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Zasja mu lice kao sunce.""Zasja mu lice kao sunce."

RASPORED SVETIH MISA18 NED./GOD.
Danas; (06./08./2023.) 18 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Nikolu, Ivanu i Maricu Lakić)
Trebinja u 10:00 sati (Pro populo)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nedjeljka Burića i Ljilju Šmanjak)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

07. 08. ponedjeljak
– (Vjeko Bender na nakanu)

08. 08. utorak
– (Jendna osoba na nakanu)

09. 08. srijeda
– (Jendna osoba na nakanu)

10. 08. četvrtak; Sv. Lovro; ĐAKON i MUČENIK
– Cicrina  u 11:00 sati

11. 08. petak
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Juru i Martu Šimunović)

12. 08. subota; Prvi dan trodnevnice BDM i sv. Roku      
– Trebinja u 18:30 sati; Euharistijsko klanjanje i molitva sv. Krunice
– Trebinja u 19:00 sati (Ob. Batina na nakanu))

Slijedeća nedjelja; (13./08./2023.) 19 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Ravno u 09:00 sati (Za + Anicu Papac)
Trebinja u 10:30 sati; Drugi dan trodnevnice BDM i sv. Roku (Krunica)
Trebinja u 11:00 sati (Za ++ Jozu i Zorku Pjević)

NED  6      18 NED./GOD.
PON 7   Siksto papa; Kajetan; Donat
UTO 8   Dominik; Nedjeljko; Dinko
SRI 9      Sv. Edita Stein; Roman
ČET 10   Lovro dakon; Lovorka
PET 11   Sv. Klara; Jasna; Suzana
SUB 12   Anicet; Hilarija; Veselka

NED  7      19 NED./GOD.

Djela naša milošću svojom priteci i po-
moću prati da svaka naša molitva i radn-
ja s Tobom vazda počinje i početa da se s 
Tobom dovršuje. 
Primi i usliši naše molitvene vapaje i 
daj nam svoj mir kako bi srca naša bila 
poslušna Tvojim zapovijedima i smire-
na u Tvojoj zaštiti. Užezi u nama oganj 
Duha Svetoga da Ti čistim tijelom služi-
mo i neokaljanim srcem omilimo. Zah-
valjujemo Ti za Tvoju i našu majku, 
Blaženu Djevicu Mariju koja pomaže 
svojoj djeci u nevoljama kako bi opet 
zadobili zdravlje. Po njezinu zagovoru 
oslobodi nas ove pandemijske nevolje, 
kao i od svakog moralnog nereda i zas-
tranjenja. Neka ona svojom majčinskom 
brigom prati i štiti sve ljude i narode 
od opasne zaraze koronavirusa. Neka 
ozdravi bolesne i blagoslivlja sve one koji 
njima pomažu.

Spasitelju, Isuse Kriste, u svojoj blagoj 
providnosti i očinskoj mudrosti postavio 
si svetoga Roka moćnim zaštitnikom 
protiv zaraznih bolesti i po njemu uvijek 
dijelio obilje blagoslova ljudima u boles-
ti i tjeskobi. Pošalji ga u ovom času kad 
nam je zdravlje ugroženo neka nas štiti 
i za nas moli kako bismo bili dostojni 
Tvojih obećanja. Ne dopusti, Gospodine, 
da se oslanjamo samo na svoje umijeće 
i znanje, već da se pouzdajemo u tvoju 
pomoć i veliko milosrđe. Udijeli nam 
zdravlje duše i tijela kako bismo trajno 
mogli iskazivati Tebi slavu i hvalu. A svi 
za koje molimo, žive ili mrtve, neka po 
zagovoru Tvojih svetih miljenika mi-
lostivo dobiju oproštenje svojih grijeha 
i zasluže stići u vječni život u nebu. Po 
Kristu, Gospodinu našem. Amen.

MOLITVA BDM i sv. Roku


